[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                  29.11.2016   № 891/44

г. Красногорск
О внесении изменений в состав Конкурсной комиссии Московской области по отбору начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм, Порядок предоставления средств из бюджета Московской области на поддержку

начинающих фермеров в Московской области, Порядок предоставления

крестьянским (фермерским) хозяйствам средств из бюджета Московской области

на развитие семейных животноводческих ферм
Правительство Московской области постановляет:

1. Внести в состав Конкурсной комиссии Московской области по отбору начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм (далее - Конкурсная комиссия), утвержденный постановлением Правительства Московской области от 26.06.2012 № 866/22 «О реализации мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 20.05.2013 № 326/18, от 25.07.2013 № 554/30, от 03.12.2013 № 1019/53, от 16.04.2014 № 262/12, от 24.03.2015 № 163/10) (далее - постановление), следующие изменения:
1) включить в состав Конкурсной комиссии следующих лиц:

Жаров И.Н.
- заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Московской    области (председатель)

Андреев СВ.— начальник Управления правового обеспечения и земельной политики Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области (заместитель председателя)

Кирсанова Т.Л. - начальник Управления экономического планирования и государственных программ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области (заместитель председателя)

Глушков Д.А. - начальник Управления инвестиций и социального развития села Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области

Диашов Е.М.
- заместитель     директора     Московского     регионального филиала АО «Россельхозбанк» (по согласованию)

Каширихин А.А. - заместитель начальника Управления инвестиций и социального развития села - заведующий отделом социального развития села и малых форм хозяйствования Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области (секретарь)

ШеватоваЕ.В. - начальник Управления поддержки и развития предпринимательства Министерства инвестиций и инноваций Московской области (по согласованию)

2) исключить из состава Конкурсной комиссии Тихонову Т.Н., Колесова Р.А., Алпатову И.С., Бородину Н.Г., Дутову Л.П., Ермолаеву В.В., Митюрева Н.П.

2. Внести в Порядок предоставления средств из бюджета Московской области на поддержку начинающих фермеров в Московской области, утвержденный постановлением, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Гранты выделяются за счет собственных доходов бюджета Московской области с привлечением средств федерального бюджета в целях создания и развития крестьянских (фермерских) хозяйств на территории сельских поселений и межселенных территориях Московской области.

Уровень софинансирования мероприятий по предоставлению Гранта и (или) единовременной помощи начинающему фермеру за счет средств федерального бюджета на очередной финансовый год и на плановый период устанавливается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.»;

2) дополнить пунктом З1 следующего содержания:

«З1. В 2016 году Гранты выделяются за счет собственных доходов бюджета Московской области без привлечения средств федерального бюджета в целях создания и развития крестьянских (фермерских) хозяйств на территории городских округов Московской области, преобразованных в 2015 году из муниципальных районов.»;

3)
абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Гранты выделяются на следующие цели:»;

4) пункт 1З1 изложить в следующей редакции:

«1З1. Участник Программы заключает с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Московской области соглашение о предоставлении средств бюджета Московской области на поддержку начинающих фермеров в Московской области (далее - Соглашение), которое предусматривает следующее:

цель предоставления Гранта и (или) единовременной помощи;

сумму финансирования за счет средств бюджета Московской области;

положения, устанавливающие права и обязанности сторон Соглашения о предоставлении Гранта и (или) единовременной помощи и порядок их взаимодействия при реализации Соглашения о предоставлении Гранта и (или) единовременной помощи;

ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета Московской области, источником финансового обеспечения которых являются средства Гранта и (или) единовременной помощи;

показатели результативности использования Гранта и (или) единовременной помощи и последствия недостижения участником Программы данных показателей;

согласие участника Программы на осуществление Министерством сельского хозяйства и продовольствия Московской области и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления Гранта и (или) единовременной помощи;

порядок приостановления предоставления средств Гранта и (или) единовременной помощи в случае нарушения условий, установленных Соглашением и п. 17 настоящего Порядка;

обязанность вернуть средства Гранта и (или) единовременной помощи участником Программы в бюджет Московской области при нарушении условий, установленных Соглашением и п. 17 настоящего Порядка;

запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий.

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателей результативности использования Гранта и (или) единовременной помощи, а также увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего периода действия Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления Гранта и (или) единовременной помощи оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы.».
3. Внести в Порядок предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам средств из бюджета Московской области на развитие семейных животноводческих ферм, утвержденный постановлением, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Гранты на развитие семейной животноводческой фермы (далее - Гранты) выделяются за счет собственных доходов бюджета Московской области с привлечением средств федерального бюджета в целях развития крестьянских (фермерских) хозяйств на территории сельских поселений и межселенных территориях Московской области.

Уровень софинансирования мероприятий по предоставлению Гранта за счет средств федерального бюджета на очередной финансовый год и на плановый период устанавливается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации»;

2) пункт 3 дополнить пунктом З1 следующего содержания:

«З1. В 2016 году Гранты выделяются за счет собственных доходов бюджета Московской области без привлечения средств федерального бюджета в целях развития крестьянских (фермерских) хозяйств на территории городских округов Московской области, преобразованных в 2015 году из муниципальных районов.»;

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Гранты выделяются на следующие цели:»;

4) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Участник Программы заключает с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Московской области соглашение о предоставлении средств бюджета Московской области на развитие семейных животноводческих ферм (далее - Соглашение), которое предусматривает следующее:

цель предоставления Гранта;

сумму финансирования за счет средств бюджета Московской области;

положения, устанавливающие права и обязанности сторон Соглашения о предоставлении Гранта и порядок их взаимодействия при реализации Соглашения о предоставлении Гранта;

ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета Московской области, источником финансового обеспечения которых являются средства Гранта;

показатели результативности использования Гранта и последствия недостижения участником Программы данных показателей;

согласие участника Программы на осуществление Министерством сельского хозяйства и продовольствия Московской области и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления Гранта;

порядок приостановления предоставления средств Гранта в случае нарушения условий, установленных Соглашением и п. 17 настоящего Порядка;

обязанность вернуть средства Гранта участником Программы в бюджет Московской области при нарушении условий, установленных Соглашением и настоящим Порядком;

запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением    операций,     осуществляемых    в    соответствии    с    валютным

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий.

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателей результативности использования Гранта, а также увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего периода действия Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы».

4.Главному управлению по информационной политике Московской области
обеспечить  официальное  опубликование  настоящего  постановления  в  газете
«Ежедневные новости. Подмосковье» и размещение (опубликование) на сайте
Правительства    Московской    области    в    Интернет-портале    Правительства
Московской области.

5.Постановление   вступает   в   силу   на   следующий   день   после   его
официального опубликования.
Губернатор Московской области                                                                 А.Ю. Воробьев